Дело № 1-380/2025 

УИД 12RS0003-01-2025-001418-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 25 июня 2025 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Пестова Д.И., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Ефименко А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Йошкар-Олы Республики Марий Эл Кондратьевой А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Максимовой Е.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

иные данные>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п.п.«а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

Неустановленное лицо – «организатор» (далее – «организатор», он же «руководитель»), использующее интернет-магазин «

<

иные данные>», будучи хорошо осведомленным о наличии на территории Российской Федерации устойчивого спроса на наркотические средства (далее наркотические средства, наркотики) среди приобретателей, а также о высокой прибыльности незаконного оборота наркотических средств, в январе 2025 года, но не позднее 04 января 2025 года, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, посредством использования сотовой связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), создало совместно с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «операторов» и «кладменов», устойчивую организованную преступную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Реализуя преступный умысел, в вышеуказанный период времени, но не позднее 04 января 2025 года, неустановленное лицо – «организатор», находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, достоверно зная, что наркотические средства пользуются повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, в целях создания обширной сети незаконного сбыта наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, выполняющими обязанности «операторов» и «кладменов», которым предложил использовать для этого «бесконтактную схему» сбыта наркотиков, как наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения правоохранительными органами.

В соответствии с предложенной схемой, «организатор» разработал план преступной деятельности, который заключался в следующем: приобретение «кладменами» за собственные денежные средства оптовых партий конкретных видов наркотических средств у третьих (иных) лиц, их последующие деление на более мелкие партии, удобные для сбыта потребителям и непосредственное помещение в тайники – «закладки» на территории Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл, то есть в приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы незаметен для неосведомленных, посторонних лиц (тайники в зданиях, под землей, расположенные в лесном массиве около деревьев, кустарников и в иных местах). В частности, о приобретении наркотических средств «кладмены» сообщали «оператору» о наименовании приобретенного наркотического средства и его массе, после чего «оператор» направлял «кладмену» указание о расфасовке наркотического средства и его помещении в тайники – «закладки» с определением конкретного района населенного пункта в Российской Федерации, в том числе Республики Марий Эл. О выполнении данных указаний, «кладмены» направляли «оператору» «отчеты» о проделанной работе, после чего «оператор» предоставлял «кладмену» доступ на витрину интернет – магазина по продаже наркотических средств для размещения информации о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, его наименованием и массой, при этом цену данного наркотического средства устанавливал «организатор». Покупатель, имея намерение приобрести определенный вес наркотического средства, должен был направить заявку в виде сообщения на распространенный среди наркозависимых лиц интернет-магазин «

<

иные данные>», функционирующий как в мессенджере «

<

иные данные>», так и на интернет площадке «

<

иные данные>» (далее «сайт», «интернет-сайт», «магазин», «интернет-магазин», «интернет – ресурс») и сделать заказ. Специальная программа («бот») на указанных интернет-ресурсах, настроенная на автоматический режим, отправляла покупателю номер банковского счета либо «крипто-кошелька» (далее «счет», «банковский счет»), на который необходимо перечислить денежную сумму, согласно установленной «руководителем» организованной группы цены на наркотическое средство. После поступления денежных средств на указанный счет, приобретателю на сайте автоматически отправлялось местонахождение тайниковой «закладки», где последний мог незаметно приобрести наркотик, в соответствии с оплаченными за него денежными средствами. Наряду с автоматическим функционалом в мессенджере «

<

иные данные>», так и на интернет площадке «

<

иные данные>» содержалась функция «приобретения наркотика через «оператора», который, в соответствии с возложенными на него обязанностями, после поступления заказа на наркотическое средство, направлял покупателю номер счета для оплаты, после чего отслеживал в режиме «онлайн» через сеть «Интернет» на официальном сайте либо в приложениях различных кредитных организаций (банков), поступление денежных средств на указанный счет, и, убедившись в поступлении ожидаемой суммы, сообщал покупателю местонахождение тайниковой «закладки». После продажи наркотического средства по вышеописанной схеме и зачисления денежных средств от покупателя на счет интернет-магазина, «организатор» часть данных денежных средств перечислял в пользу «кладмена», а другую часть оставлял себе в качестве комиссии за пользование витриной созданного им интернет-магазина. 

Разработанная преступная схема незаконного сбыта позволяла «организатору» и иным неустановленным лицам, работающим на интернет-магазин «

<

иные данные>», находясь в неустановленном месте, не имея непосредственного контакта с наркотиком, действовать без риска быть задержанными при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств, а также отслеживать поступление и распределение денежных потоков.

Для реализации своих преступных намерений, неустановленное лицо – «организатор» в январе 2025 года, но не позднее 04 января 2025 года, выполнило активные действия, направленные на создание организованной группы, которые выражались в следующем. 

Неустановленное лицо – «организатор» в указанный период времени обеспечило регистрацию банковских счетов, куда приобретатели зачисляли деньги в качестве оплаты за наркотические средства.

В продолжение задуманного, неустановленное лицо «организатор» обеспечило создание интернет-магазина под названием «

<

иные данные>» на интернет - ресурсах электронной торговой площадки «

<

иные данные>» и в мессенджере «

<

иные данные>», где получило права администратора указанного интернет-магазина, после чего организовало размещение рекламной информации, внесло описание, ассортимент товаров – наркотических средств, запрещенных к обороту на территории Российской Федерации, и их цен, тем самым настроило указанные интернет-ресурсы для продажи наркотических средств. В целях формирования доверия покупателей, в интернет-магазине «

<

иные данные>», размещенном в сети «Интернет» на интернет площадке «

<

иные данные>» и в мессенджере «

<

иные данные>», создан специальный интернет «канал» по взаимодействию с потребителями наркотиков, в котором последние могли оставлять свои отзывы и предложения о работе интернет-магазина, опыте приобретения наркотических средств, получать рекламную информацию об акциях и скидках, а также бонусах. Общение между участниками организованной группы на темы о незаконном обороте наркотических средств, а также о координации преступной деятельности спланировано «организатором» с использованием мессенджера «

<

иные данные>», для чего ее участниками выполнена регистрация аккаунтов в указанном мессенджере. Также в интернет-магазине «

<

иные данные>», размещенном в сети «Интернет» на торговой площадке «

<

иные данные>», создан специальный раздел «витрина» по непосредственному сбыту наркотических средств «оператором» потребителям наркотиков, в котором последние могли непосредственно приобретать наркотические средства, участвовать в акциях и получать скидки либо иные бонусы. Общение между участниками организованной группы на темы о незаконном обороте наркотических средств, а также о координации преступной деятельности спланировано «организатором» с использованием интернет площадки «

<

иные данные>» и мессенджера «

<

иные данные>», для чего ее участниками выполнена регистрация аккаунтов.

Далее, «организатор» посредством сети «Интернет», с использованием интернет площадки «

<

иные данные>», а также различных программ – мессенджеров, в том числе мессенджера «

<

иные данные>», подобрал неустановленных лиц – участников организованной группы, выступающих в роли «операторов», которые при помощи размещения в различных программах-мессенджерах в сети «Интернет» (на интернет-площадке «

<

иные данные>», в мессенджере «

<

иные данные>» в разделе «Вакансии» интернет-магазина «

<

иные данные>», а также на иных интернет - ресурсах) публичных объявлений о трудоустройстве (вакансий «кладменов» и иных) неограниченному кругу лиц, приискивали людей, испытывающих материальные затруднения либо не имеющих постоянного и устойчивого источника доходов, в ходе общения с которыми разъясняли им возможность заработка, предлагая должности «кладменов» и иных сотрудников интернет-магазина. Кандидатам предлагалась высокооплачиваемая работа и разъяснялись ее условия. С пожелавшими заняться преступной деятельностью и согласившимися на эти роли кандидатами «операторы» проводили дистанционный инструктаж, в ходе которого последним разъяснялись обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, предусматривающая наказание за неисполнение взятых на себя обязательств по незаконному сбыту наркотических средств, тем самым осуществлялась «вербовка» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы для выполнения изложенных функций. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на создание организованной группы, неустановленные лица, выполняющие обязанности «оператора», действуя по указанию «организатора», в вышеуказанный период времени, но не позднее 04 января 2025 года, посредством сети «Интернет», с использованием мессенджера «

<

иные данные>» и других интернет-ресурсов, подобрали участников организованной группы – непосредственных исполнителей преступлений, в том числе из числа потребителей наркотиков, произвели их вербовку и вовлечение в занятие преступной деятельностью по бесконтактному незаконному сбыту наркотических средств. 

В январе 2025 года, не позднее 04 января 2025 года, у ФИО1 и иного лица, находившихся на территории г. Йошкар - Ола Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений – на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, путем размещения «закладок» на территории Республики Марий Эл, лицам, употребляющим наркотические средства, из корыстной личной заинтересованности, с целью получения постоянной денежной прибыли.

В вышеуказанный период времени, но не позднее 04 января 2025 года, ФИО1 и иное лицо, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ФИО1 сотовый телефон, посредством сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах, узнали об интернет-магазине «

<

иные данные>», находящимся на интернет площадке «

<

иные данные>» и в мессенджере «

<

иные данные>», в котором они увидели информацию о вакансии «кладмена» по незаконному сбыту наркотических средств. В этот же период времени, находясь на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 и иное лицо посредством сети «Интернет», обратились к «организатору» интернет-магазина «

<

иные данные>» на интернет площадке «

<

иные данные>», и сообщили о своем желании осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории Республики Марий Эл, в составе организованной группы, который на их предложение, согласился. 

После чего, в указанный период времени, в январе 2025 года, но не позднее 04 января 2025 года, неустановленное лицо – «организатор», через «оператора», посредством сети «Интернет» путем отправления сообщений разъяснил новым сотрудникам интернет-магазина – ФИО1 и иному лицу меры конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности, правила работы, обучил ФИО1 и иное лицо преступным действиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым своими действиями неустановленное лицо, под общим руководством «организатора», в январе 2025 года, не позднее 04 января 2025 года, вовлек в состав организованной группы ФИО1 и иное лицо, определив им роль «кладменов», то есть «розничных закладчиков» наркотических средств. 

Получив согласие ФИО1 и иного лица, а также иных лиц на занятие преступной деятельностью, неустановленные лица «операторы», под руководством «организатора» поэтапно проинструктировали «закладчиков» и иных участников организованной группы о способах и методах незаконного сбыта, мерах конспирации и защиты от правоохранительных органов, разъяснили роли и обязанности участникам, посвятив их в преступные планы, тем самым, при изложенных обстоятельствах, подготовили каждого из указанных лиц к преступной деятельности.

Осознавая общность и единство целей, участники созданной организованной группы, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, добровольно дали согласие на занятие преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотиков, тем самым, вступили с руководителями организованной группы, а также иными ее участниками в предварительный сговор и в дальнейшем приняли активное участие в преступной деятельности указанной организованной группы. 

Неустановленный «организатор» разграничил участников организованной группы по функциональному признаку, а именно: к руководителям отнесены - «организатор», а также «операторы», которые выполняли организационно-управленческие функции, а также координацию действий участников; к непосредственным исполнителям (участникам) отнесены «кладмены» («закладчики»), в том числе ФИО1, иное лицо и иные неустановленные участники организованной группы. Функции неустановленных участников в организованной группе могли выполнять как одно, так и несколько лиц.

Организованная группа, возглавляемая неустановленными лицами: «организатором» и «операторами», с момента образования и до момента разоблачения имела в своей основе постоянный, стабильный состав и состояла из руководителей группы, ее активных членов, с распределением среди них ролей, обладала единством организационных и психологических устремлений лиц, входящих в такую структуру, четким распределением между ними обязанностей и подчинением их единому руководству. Внутри группы осуществлялись меры конспирации и жесткой дисциплины, умысел участников организованной группы на совершение особо тяжких преступлений был единым, их действия носили скоординированный характер, дополняли друг друга и вели к единой преступной цели – извлечение максимального преступного дохода от сбыта наркотиков.

Подводя итоги преступной деятельности, «организатор» разработал и внедрил систему оценки ее результатов, которая заключалась в составлении «отчетов» «оператору» о совершенных преступлениях, а именно: каждый участник, проводивший «закладки», отчитывался через мессенджеры «

<

иные данные>» и интернет площадку «

<

иные данные>» перед «операторами» о сроках выполнения работ, количестве проведенных «закладок», массе помещенного в них наркотика и массе оставшегося наркотика. 

Денежные средства, добытые преступным путем, распределялись «организатором» между всеми участниками организованной группы, при этом производилась выплата заработной платы участникам преступной группы, и обеспечения функционирования организованной группы.

Руководителями организованной группы при организации преступной деятельности, созданной ими организованной группы, распределены роли среди ее участников следующим образом.

Неустановленное лицо - «организатор», осуществлял организационно-управленческие функции и общее руководство незаконным оборотом наркотических средств; принимал решения, связанные с планированием и организацией совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, руководство организованной группой и распределением обязанностей между ее участниками, материальным обеспечением и стимулированием при выполнении ими преступных функций. Приискивал денежные средства для занятия преступной деятельностью. Обеспечил создание интернет-магазина «

<

иные данные>» на интернет площадке «

<

иные данные>», в мессенджере «

<

иные данные>», выступая его администратором, а также, устанавливая цены на незаконно сбываемые наркотические средства (далее – «товар»), организовал внесение информации о «товаре» на витрину «интернет-магазина». Осуществлял через «операторов» и других участников организованной группы деятельность по организации вовлечения в преступную группу новых участников, проверки и одобрения новых кандидатур, доведения до участников общих целей и планов организованной группы по бесконтактной реализации наркотических средств. Обеспечил обучение новых участников приемам и способам оборудования тайниковых «закладок». В процессе организации и планирования преступной деятельности, обеспечил применение участниками мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, чтобы последние могли использовать только защищенные интернет – ресурсы для передачи между собой информации, а именно мессенджеры «

<

иные данные>» и иные. Обеспечил регистрацию банковских счетов для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства. Организовал перечисление денежных средств, добытых преступным путем, на различные подконтрольные организованной группе счета, распоряжался денежной прибылью, получаемой от незаконной деятельности по сбыту наркотиков, которую распределял между участниками организованной группы, выполняя действия, направленные на обеспечение ее функционирования. При этом «организатор» осуществлял общее руководство действиями участников организованной группы, выполняющих обязанности «операторов», «кладменов» и иных участников, координировал их действия в ходе подготовки и совершении особо тяжких преступлений, обеспечивая между ними взаимодействие и контроль за выполнением преступных задач.

Неустановленные лица, выполняющие обязанности «оператора», выполняли функции по подбору «персонала». Размещали для неограниченного круга лиц в сети «Интернет», в том числе на интернет-площадке «

<

иные данные>», в мессенджере «

<

иные данные>» в разделе «Вакансии» интернет-магазина «

<

иные данные>», а также на иных интернет – ресурсах, публичные объявления о трудоустройстве с указанием вакансий, тем самым приискивали людей, испытывающих материальные трудности или являющихся потребителями наркотических средств. Предлагали обратившимся к ним лицам высокооплачиваемую работу, доводили ее условия. «Операторы» разъясняли кандидатам на роль «кладмена» обязанности, формы и размеры оплаты труда, ответственность, которая могла последовать в отношении участников на неисполнение либо некачественное исполнение принятых на себя обязательств. Проводили их обучение, тем самым завершали подготовку «закладчика» к работе на интернет-магазин, обеспечивая правильность применения им мер конспирации, приемов и способов оборудования тайников – «закладок». После проведения обучения и проверки кандидата на роль «кладмена», осуществляли по указанию «организатора» одобрение новых кандидатур, вовлекаемых в преступную деятельность, обеспечивая применение новыми сотрудниками интернет-магазина мер конспирации и защиты от правоохранительных органов, посредством использования интернет ресурсов, затрудняющих привлечение их к уголовной ответственности. Таким образом, «операторы» осуществляли «вербовку» новых участников и вовлечение их в состав организованной группы. 

Также «операторы» осуществляли по указанию «организатора» координацию действий участников организованной группы; работая в круглосуточном режиме, посменно, передавали друг другу информацию, необходимую для постоянной и стабильной работы интернет – магазина «

<

иные данные>», также его сотрудников; осуществляли контроль за преступной деятельностью «закладчиков» и других участников группы; ставили им конкретные задачи, направленные на достижение преступной цели. Определяли районы и города в Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл), а также конкретные участки местности, где должен осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств приобретателям. «Операторы» анализировали продажи и определяли конкретные виды наркотических средств успешно реализуемых интернет – магазином «

<

иные данные>», о чем сообщали «кладменам» и давали им указание о незаконном приобретении в целях дальнейшего сбыта конкретных видов наркотических средств (вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса). После получения информации от «кладменов» о приобретении ими партии наркотических средств, давали указания «кладменам» расфасовать в свертки необходимой массы, с учетом спроса на наркотическое средство в среде потребителей, после чего поместить его в «закладки» на участках местности и сообщить информацию о местонахождении свертков с наркотиком для их дальнейшего незаконного сбыта приобретателям путем размещения указанной информации на витрине интернет-магазина. Действуя под руководством «организатора», обеспечивали бесперебойную реализацию потребителям на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл), с использованием вышеуказанного интернет-магазина. Принимали решения об уменьшении денежных сумм (зарплаты), подлежащих выплате «закладчикам» за некачественно выполненную работу, несвоевременное его помещение в тайники на участках местности, в которых имелся наибольший спрос у потребителей. В целях поддержания дисциплины в организованной группе, предупреждали «кладменов» об ответственности за некачественно проведенную работу, нарушение установленных сроков ее выполнения, применение к ним санкций в виде занесения в «черный список», снижения заработной платы, назначении штрафов. Таким образом, «операторы», действуя в целях бесконтактной реализации наркотических средств с использованием тайниковых «закладок», осуществляли координацию действий «кладменов», систематически подводили итоги преступной деятельности, получая от участников отчеты о количестве проведенных ими «закладок», с целью осуществления контроля за действиями участников организованной группы, фиксации результатов их преступной деятельности, а также последующего расчета им заработной платы и распределения преступных доходов. Кроме того, «операторы» при поступлении заказа от покупателя на приобретение наркотического средства с использованием интернет-магазина «

<

иные данные>» на интернет площадке «

<

иные данные>», а также в мессенджере «

<

иные данные>» сообщали покупателю номер банковского счета, на который необходимо перевести денежные средства, в соответствии с полученным заказом. После зачисления покупателем денежных средств на указанный банковский счет, проверяли поступление денежных средств и сообщали покупателю место тайниковой «закладки» с наркотическим средством. Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по своему усмотрению.

Установленные участники преступной группы - ФИО1 и иное лицо, действуя по указанию «операторов», выполняли обязанности «кладменов», осуществляли приобретение крупных партий наркотических средств - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) у третьих (иных) лиц, о чем сообщали «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>», проверку целостности, перемещение в места хранения, как правило, по месту своего проживания в жилые помещения, незаконное хранение, фасовку и помещение в тайники «закладки» на территории Российской Федерации (в том числе Республики Марий Эл) в целях незаконного сбыта наркотических средств приобретателям. После помещения наркотического средства в тайник - «закладку», фиксировали с использованием фотокамеры мобильного телефона местонахождение тайника – «закладки», производили окончательную обработку фотографий с указанием координат, описанием места закладки, после чего информация о местонахождении тайников - «закладок», размещалась на витрине интернет-магазина «

<

иные данные>» в мессенджерах «

<

иные данные>» и интернет-площадке «

<

иные данные>» в сети «Интернет». Получали доходы от преступной деятельности, которые использовали по собственному усмотрению. 

Созданная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, которая отличалась стабильностью и постоянством состава ее участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью внутренних связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлении участников увеличить сферы своего влияния путем расширения рынка сбыта наркотиков. На протяжении периода существования организованная группа сохранила свою четко выраженную структуру и высокую степень организации ее участников, заранее объединившихся для многократного совместного совершения особо тяжких преступлений в целях получения финансовой выгоды. Каждый из участников, выполняя отведенные ему функций, осознавал общие цели и свою принадлежность к преступной группе, был осведомлен об общих планах, структуре и о масштабах преступной деятельности; 

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, взаимозаменяемостью при совершении конкретных преступлений. У участников имелся единый умысел на совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения, общие преступные цели и намерения; при осуществлении своей преступной деятельности участники организованной группы были обязаны выполнять правила работы, разработанные «организатором» и руководителями, а также указания последних при совершении конкретных преступлений;

- жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников руководителям организованной группы, неукоснительное следование общему плану преступной деятельности и указаниям «руководителей» при совершении отдельных преступлений и соблюдении разработанных ими правил и требований, а также мер конспирации, за нарушение которых предусмотрена система штрафов и иных наказаний, в том числе с применением в отношении указанных лиц физического и психологического воздействия; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающими согласованность действий ее участников в извлечении максимальной прибыли от сбыта наркотиков. Деятельность указанных лиц по сбыту наркотических средств была ориентирована на длительное существование, при этом «закладчики», действуя по указанию «руководителей», должны были получать партии наркотических средств, необходимые им при проведении «закладок», с учетом спроса на наркотические средства в регионе, чтобы преступная деятельность по сбыту наркотиков не прекращалась. Ежедневная деятельность каждого участника строилась, в соответствии с указаниями руководства организованной группы и была направлена на проведение максимального количества «закладок»;

- строгим соблюдением участниками разработанных организаторами мер конспирации, о которых они подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали наиболее защищенные мессенджеры «

<

иные данные>» и интернет площадки «

<

иные данные>» для мгновенного обмена в сети «Интернет» текстовой, фото-, аудио- и видеоинформацией, предоставляющий возможность шифровать, автоматически либо дистанционно удалять указанную информацию, обеспечивать ее защиту от попыток перехвата и приватность пользователей. В ходе общения участники организованной группы использовали вымышленные имена и никнеймы, общаясь друг с другом обезличено. Тем самым, «организатор» и иные неустановленные лица создавали условия, затрудняющие раскрытие правоохранительными органами преступной деятельности участников организованной группы и последующее привлечение их к уголовной ответственности. В целях реализации разработанного преступного плана, «организатор» и «операторы» свои действия, связанные с организацией и руководством, осуществляли посредством сети «Интернет», не вступая в непосредственный контакт с рядовыми исполнителями преступлений и находились вне пределов места непосредственного сбыта наркотических средств (

<

адрес> Эл), сбыт наркотических средств осуществлялся наркозависимым лицам без непосредственного контакта с последними;

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотиков, которая находилась в ведении у «организатора» и распределялась между участниками организованной группы, тем самым обеспечивалась выплата «заработной платы» участникам организованной группы, а именно: «закладчикам» за каждую проведенную ими розничную либо оптовую «закладку», хранение и фасовку наркотических средств; 

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в использовании «бота» интернет-магазина «

<

иные данные>», в мессенджере «

<

иные данные>» в сети «Интернет», настроенного на автоматический режим реализации наркотических средств; защищенного мессенджера «

<

иные данные>», а также интернет - сервисов типа «VPN» для сокрытия реальных IP-адресов и наиболее безопасного общения участников; мобильных приложений («NoteCam» и других), а также банковских систем и криптовалюты, для получения денежных средств от преступной деятельности, позволивших участникам осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами. Указанные ресурсы использовались организованной группой в ходе преступной деятельности для осуществления связи между сотрудниками интернет-магазина (участниками организованной группы), а также с приобретателями наркотических средств; различные счета использовались участниками для получения от приобретателей денежных средств за наркотические средства, выплаты членам организованной группы заработной платы в виде дохода от преступной деятельности.

О масштабе преступной деятельности организованной группы свидетельствуют объемы сбытых наркотиков, а также территории, на которых производился сбыт в г. Йошкар-Ола 

<

адрес> Эл. 

Участниками организованной группы, в состав которой в указанный период января 2025 года входили неустановленные лица, выполняющие обязанности «организатора», «операторов», иные неустановленные лица, а также выполняющие обязанности «кладменов» ФИО1 и иное лицо, совершены следующие преступления.

1) 23 января 2025 года около 16 часов 49 минут у иного лица и ФИО1, действующих в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

В тот же день и в то же время, 23 января 2025 года около 16 часов 49 минут, иное лицо, реализуя совместные преступные намерения с ФИО1 и неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, где не позднее 16 часов 49 минут 23 января 2025 года, иное лицо умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыло наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, а именно иное лицо зашло в подъезд № 

<

адрес>, поднялся на лестничную площадку между первым и вторым этажами, и поместило в металлический ящик, закрепленный на стене, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего зафиксировало с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством.

После чего, произведя обработку фотографий с указанием пометок в виде стрелок, описанием места закладки, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, 24 января 2025 года в 15 часов 48 минут иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, передало последнему, используя при этом средства мобильной связи и сети «Интернет». В свою очередь ФИО1, получив данную информацию от иного лица, используя сеть «Интернет», намеревался передать ее «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ ФИО1 к витрине интернет –магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы иное лицо, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности, иное лицо и ФИО1 были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 37 минут 29 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл, в металлическом ящике, закрепленном на стене на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакетик из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета. 

Таким образом, иное лицо, ФИО1 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как иное лицо и ФИО1 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от 28.02.2025 вещество, изъятое 29.01.2025 в ходе осмотра места происшествия на площадке между 1 и 2 этажами, во втором подъезде 

<

адрес> Республики Марий Эл, массой 0,95 грамма, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке, об исследовании № от 29.01.2025 на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 0,96 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. (Список I)

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №, не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

2) 23 января 2025 года около 16 часов 49 минут у иного лица и ФИО1, действующих в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

В тот же день и в то же время, 23 января 2025 года в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 59 минут иное лицо, реализуя совместные преступные намерения с ФИО1 и неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, пришел к 

<

адрес> для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, где не позднее 16 часов 59 минут 23 января 2025 года, иное лицо умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыло наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, а именно иное лицо зашло в подъезд № 

<

адрес>, поднялся на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами, и поместило в цветочный горшок на подоконнике, сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего зафиксировало с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством.

После чего, произведя обработку фотографий с указанием пометок в виде стрелок, описанием места закладки, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, 24 января 2025 года в 15 часов 48 минут иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, передало последнему, используя при этом средства мобильной связи и сети «Интернет». В свою очередь ФИО1, получив данную информацию от иного лица, используя сеть «Интернет», намеревался передать ее «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ ФИО1 к витрине интернет –магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы иное лицо, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности, иное лицо и ФИО1 были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 05 минут 29 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, в цветочном горшке на подоконнике, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в подъезде № 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,01 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета. 

Таким образом, иное лицо, ФИО1 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как иное лицо и ФИО1 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от 28.02.2025 вещество, изъятое 29.01.2025 в ходе осмотра места происшествия на площадке, между 3 и 4 этажами, во втором подъезде 

<

адрес>А 

<

адрес>, массой 1,00 грамма, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке, об исследовании № от 29.01.2025 на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 1,01 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. (Список I)

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №, не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

3) 23 января 2025 года около 16 часов 59 минут у иного лица и ФИО1, действующих в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

В тот же день и в то же время, 23 января 2025 года в период времени с 16 часов 59 минут до 17 часов 12 минут иное лицо, реализуя совместные преступные намерения с ФИО1 и неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, пришел к д

<

адрес> Республики Марий Эл для приискания места, пригодного для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, где не позднее 17 часов 12 минут 23 января 2025 года иное лицо умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыло наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, а именно иное лицо зашло в подъезд № 

<

адрес>, поднялся на лестничную площадку между первым и вторым этажами, и поместило в боковую полость подоконника сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего зафиксировало с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством.

После чего, произведя обработку фотографий с указанием пометок в виде стрелок, описанием места закладки, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, 24 января 2025 года в 15 часов 48 минут иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, передало последнему, используя при этом средства мобильной связи и сети «Интернет». В свою очередь ФИО1, получив данную информацию от иного лица, используя сеть «Интернет», намеревался передать ее «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ ФИО1 к витрине интернет –магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы иное лицо, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности, иное лицо и ФИО1 были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 34 минут 29 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, в боковой полости подоконника, на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета. 

Таким образом, иное лицо, ФИО1 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как иное лицо и ФИО1 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от 28.02.2025 вещество, изъятое 29.01.2025 в ходе осмотра места происшествия на площадке, между 1 и 2 этажами, в шестом подъезде 

<

адрес> Республики Марий Эл, массой 0,98 грамма, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке об исследовании № от 29.01.2025 на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 0,99 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. (Список I)

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №, не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

4) 23 января 2025 года около 17 часов 12 минут у иного лица и ФИО1, действующих в составе организованной преступной группы совместно с неустановленными лицами, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничной закладки» с наркотическим средством. 

В тот же день и в то же время, 23 января 2025 года в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 17 минут иное лицо, реализуя совместные преступные намерения с ФИО1 и неустановленными лицами, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, и незаконно храня при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в расфасованном виде, находясь в подъезде № 

<

адрес>, приискивал место, пригодное для размещения «розничной закладки» с наркотическим средством, с целью последующего сбыта наркотического средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, где не позднее 17 часов 17 минут 23 января 2025 года иное лицо умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, незаконно сбыло наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета, а именно иное лицо поднялся на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами в подъезде № 

<

адрес>, где поместило в цветочный горшок на подоконнике сверток с вышеуказанным наркотическим средством, после чего зафиксировало с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством.

После чего, произведя обработку фотографий с указанием пометок в виде стрелок, описанием места закладки, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, 24 января 2025 года в 15 часов 48 минут иное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, передало последнему, используя при этом средства мобильной связи и сети «Интернет». В свою очередь ФИО1, получив данную информацию от иного лица, используя сеть «Интернет», намеревался передать ее «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ ФИО1 к витрине интернет –магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, участники организованной преступной группы иное лицо, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в процессе осуществления преступной деятельности, иное лицо и ФИО1 были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, а наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта изъято из незаконного оборота при проведении следующего мероприятия. 

В период времени с 17 часов 36 минут до 17 часов 53 минут 29 января 2025 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, в цветочном горшке на подоконнике, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами в подъезде № 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, упакованное в сверток, который представляет собой пакет из полимерного материала с комплементарной застежкой, обмотанный изолентой белого цвета. 

Таким образом, иное лицо, ФИО1 и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как иное лицо и ФИО1 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от 28.02.2025 вещество, изъятое 29.01.2025 в ходе осмотра места происшествия на площадке, между 3 и 4 этажами, в шестом подъезде 

<

адрес> 

<

адрес> является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса). Согласно справке, об исследовании № от 29.01.2025 на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 0,98 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. (Список I)

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный, крупный и особо крупный размер для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, определяется по значительному, крупному и особо крупному размеру, применяемого для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

Количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №, не является значительным, крупным или особо крупным размером. 

5) В период времени с 04 января 2025 года и не позднее 16 часов 49 минут 23 января 2025 года у ФИО1 и иного лица, находившихся на территории г.Йошкар-Ола Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, путем размещения «розничных закладок» с наркотическими средствами. 

В период времени с 04 января 2025 года и не позднее 16 часов 49 минут 23 января 2025 года, осуществляя совместный преступный умысел с неустановленными лицами и выполняя отведенную им роль в организованной преступной группе, ФИО1 и иное лицо на территории 

<

адрес>, у иного (третьего) неустановленного лица, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрели на совместные денежные средства партию необходимого количества наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, в крупном размере, в нерасфасованном виде, в целях дальнейшего сбыта данного наркотического средства, о чем по средствам сети «Интернет» сообщили «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>». 

После чего, по указанию «оператора» интернет – магазина «

<

иные данные>», ФИО1 и иное лицо в вышеуказанный период времени, но не позднее 16 часов 49 минут 23 января 2025 года умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно храня при себе и в иных местах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, от места незаконного приобретения в г.Йошкар-Ола Республики Марий Эл переместили до места проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Далее, «оператор» интернет – магазина «

<

иные данные>», в тот же период времени, но не позднее 16 часов 49 минут 23 января 2025 года дистанционно, с использованием сети "Интернет", в ходе общения с ФИО1, путем обмена сообщениями, дал указание о необходимости расфасовки наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 42,59 грамма, в крупном размере, удобными для сбыта частями - «розничными закладками», и последующего их размещения на территории 

<

адрес> в целях сбыта наркотического средства. 

Получив данные указания, в тот же период времени, но не позднее 16 часов 49 минут 23 января 2025 года, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), ранее приобретенного в целях сбыта на совместные с иным лицом денежные средства при вышеописанных обстоятельствах, общей массой не менее 3,94 грамма, при личной встрече передал иному лицу, который 23 января 2025 года изготовил «розничные закладки» с наркотическим средством и поместил их в тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> с целью последующего сбыта бесконтактным способом. 

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 38,65 грамма, ФИО1 по согласованию с иным лицом и иными участниками организованной группы, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя весы и упаковочный материал, расфасовал не менее чем в 16 свертков, а именно: 24,10 грамма, упаковав в полимерный пакет с комплементарной застежкой, 1,01 грамма, 0,92 грамма, 0,99 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,99 грамма, 0,93 грамма, 0,97 грамма, 1,02 грамма, 0,99 грамма, 0,90 грамма, 0,96 грамма, 1,02 грамма, 0,93 грамма, 0,99 грамма, упаковав в 15 свертков, скрепленных отрезком фольги, при этом на весах осталось наркотическое средство массой 0,01 грамма, тем самым изготовил «розничные закладки» с наркотическим средством и оставил на незаконное хранение по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников – «закладок» на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл. 

После чего, ФИО1 и иное лицо должны были вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 38,65 грамма, поместить в тайники - «закладки», зафиксировав с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством, а затем информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, используя сеть «Интернет», намеревались передать ее «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ ФИО1 и иному лицу к витрине интернет – магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

В продолжение своего единого совместного умысла, направленного на совершение особо тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, 28 января 2025 года не позднее 13 часов 02 минут ФИО1 с иным лицом и неустановленными лицами, выполняя отведенную роль в организованной преступной группе, находясь на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл, используя имеющийся при нем мобильный телефон, при помощи сети «Интернет» в неустановленном интернет – магазине подыскал объявление о продаже наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4- метилметкатинон), о чем сообщил иному лицу. В продолжение задуманного, ФИО1 и иное лицо заказали и оплатили совместными денежными средствами наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 180,50 грамма, что является крупным размером.

Далее, 28 января 2025 года, не позднее 13 часов 02 минут неустановленное лицо в сети «Интернет» направило ФИО1 два сообщения с изображением мест нахождения оплаченного ФИО1 и иным лицом наркотического средства, в которых сообщило географические координаты участков местности, где находилось заказанное и оплаченное наркотическое средство. 

После получения вышеуказанных сообщений, 28 января 2025 года в период времени с 13 часов 02 минут до 17 часов 14 минут, продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 совместно с иным лицом прибыли к участку местонахождения наркотического средства с географическими координатами 

<

адрес>, расположенному в 276 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обнаружили тайник – «закладку», из которого ФИО1 взял наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 100,20 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из двух пакетов из полимерного материала, которое поместил в правый внутренний карман куртки, надетой на него. 

Достигая преступной цели, 28 января 2025 года в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 46 минут ФИО1 совместно с иным лицом прибыли ко второму участку местонахождения наркотического средства с географическими координатами 

<

иные данные>, расположенному в 452 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обнаружили тайник – «закладку», из которого ФИО1 взял наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 80,30 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из двух пакетов из полимерного материала, которое поместил в правый внутренний карман куртки, надетой на него. 

Тем самым, ФИО1 и иное лицо 28 января 2025 года в период времени с 13 часов 02 минут до 17 часов 46 минут, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства бесконтактным способом, путем размещения тайников «закладок» с наркотическим средством на территории г. Йошкар-Ола Республики Марий Эл незаконно приобрели наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 180,50 грамма, в крупном размере.

Затем, ФИО1 и иное лицо, незаконно храня при себе и в иных местах вышеуказанное наркотическое средство общей массой не менее 180,50 грамма, намеревались переместить его от мест незаконного приобретения по вышеуказанным адресам до места проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, о чем по средствам сети «Интернет» сообщить «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>» и незаконно хранить данное наркотическое средство в целях последующих незаконных сбытов, путем его размещения в тайниках, до поступления указаний об этом от «оператора» интернет – магазина «

<

иные данные>». После чего, по указанию «оператора» интернет – магазина «

<

иные данные>», ФИО1 и иное лицо должны были наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 180,5 грамма, расфасовать удобными для сбыта частями и поместить в тайники - «закладки», зафиксировав с помощью фотосъемки на мобильный телефон местонахождение указанного тайника, с отображением на фотографии места расположения свертка с наркотическим средством, а затем информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта, используя сеть «Интернет», намеревались передать ее «оператору» интернет – магазина «

<

иные данные>», а последний должен был предоставить доступ ФИО1 и иное лицо к витрине интернет – магазина «

<

иные данные>» для размещения на ней информации о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, тем самым довести указанную информацию о месте нахождения наркотического средства приобретателям, после получения от последних платы за него, тем самым выполнить все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства. 

Однако ФИО1 и иное лицо, и иные неустановленные лица преступной группы довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 38,65 грамма, в крупном размере, вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 180,50 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 28 января 2025 года около 17 часов 46 минут в процессе осуществления преступной деятельности ФИО1 и иное лицо были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, а незаконно хранившиеся наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота в ходе проведения следующих мероприятий. 

В период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут 28 января 2025 года в ходе проведения личного досмотра и изъятия, проведенного сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> Эл, в здании УНК МВД по 

<

адрес> Эл по адресу: 

<

адрес>, в правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 180,50 грамма, в крупном размере, в вышеуказанной упаковке. 

29 января 2025 года в период времени с 03 часов 54 минут до 04 часов 46 минут в ходе проведения обыска по месту временного проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 38,65 грамма, в крупном размере, упакованное вышеуказанным способом.

Согласно заключению эксперта № от 11.02.2025 вещество, изъятое 28.01.2025 в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 180,48 грамма. Согласно справке об исследовании № от 29.01.2025 на момент проведения первоначального исследования общая масса вещества составляла 180,50 грамма.

Согласно заключению эксперта № от 10.02.2025 вещество, изъятое 29.01.2025 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса вещества составляла 38,64 грамма.

Согласно заключению эксперта № от 05.02.2025 вещество, на поверхности электронных весов, изъятых 29.01.2025 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено вещество являющееся наркотическим средством, гашиш (анаша, смола каннабиса), масса вещества составляла 0,01 грамма.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 г. № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам (Список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства, содержащего в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 38,65 грамма, является крупным размером, количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 180,50 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №, является крупным размером.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель Кондратьева А.И. подтвердила активное содействие ФИО1 органу следствия в раскрытии и расследовании преступлений, указавшего лицо, совместно с которым он осуществил покушения на сбыт наркотических средств, дал подробные показания, изобличающие это лицо в совершении преступлений, участвовал во всех следственных действиях, необходимых для установления обстоятельств, имеющих значение для расследования уголовного дела. При этом государственный обвинитель пояснила, что согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом установлено, что в соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе в ходе очной ставки и при проверке показаний на месте, подробно указал механизм и обстоятельства совершения преступлений, информацию об участии иного лица в совершении преступлений. Проведенные с участием ФИО1 следственные действия позволили органу следствия получить доказательства, достаточные для предъявления ему окончательного обвинения в совершении преступлений, окончить уголовное дело и направить его в суд для рассмотрения по существу. 

ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно при участии защитника, согласился с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения. Данное досудебное соглашение соответствует требованиям ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник Максимова Е.А. ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренного гл. 40.1 УПК РФ, поддержала. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При указанных обстоятельствах суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. 

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по четырем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; и по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст.30, п. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28 июня 2012 года № «О практике применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», содеянное виновным может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

По смыслу закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

В этом контексте, если виновный имеет умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства и в целях последующего их сбыта он хранит в разных местах, содеянное им не образует совокупности преступлений.

Незаконно храня с целью сбыта наркотические средства по месту проживания и при себе (согласно обвинению по 5 и 6 преступлениям), ФИО1 преследовал единую цель сбыта всей массы, а потому его действия не могут свидетельствовать о совершении им ряда преступлений, образующих совокупность.

Таким образом, указанное свидетельствует о наличии у ФИО1 единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, как изъятых в ходе обыска по месту проживания, так и в ходе личного досмотра (согласно обвинению по 5 и 6 преступлениям), в связи с чем в указанной части действия ФИО1 подлежат квалификации как единое преступление, предусмотренное ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, для чего не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

При этом суд учитывает, что указанная квалификация действий подсудимого не содержит признаков более тяжкого преступления, не ухудшает положения подсудимого, а также не нарушает его право на защиту.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (первое преступление), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (второе преступление), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (третье преступление), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (четвертое преступление), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (пятое преступление), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, кроме того суд также принимает во внимание факт заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение его условий в полном объеме, характер, пределы, степень и размер содействия подсудимым в раскрытии и расследовании преступлений, в том числе изобличении иных участников преступлений, значение указанного сотрудничества, его результаты.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил 5 преступлений, относящихся к категории особо тяжких.

ФИО1 не судим 

<

иные данные>

<

иные данные>

В связи с чем, суд признаёт подсудимого вменяемым, способным нести уголовную ответственность за совершённые преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает по всем преступлениям: явку с повинной, выраженную в том, что в ходе личного досмотра, в ходе изъятия вещей и документов, а также в ходе дачи объяснений ФИО1 пояснил, что работает закладчиком в интернет магазине по продаже наркотиков «

<

иные данные>» на маркетплейсе «

<

иные данные>»; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению иного участника преступлений в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве; признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья как самого ФИО1, так и его близких родственников; оказание помощи участникам СВО; положительная характеристика по месту работы (т.2 л.д.175); волонтерство в благотворительном фонде (т.2 л.д.176); отправление сообщения в местную газету, адресованного жителям города, с принесением им извинений за содеянное и предостережением не совершать преступления (т.2 л.д.178); положительная характеристика от родственника; молодой возраст подсудимого; участие в оказании помощи в виде сбора вещей в детский дом; оказание помощи близким родственникам; наличие грамот и благодарственных писем за достижения в учебе и спортивной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, ни по одному из преступлений судом не установлено. 

Суд при определении ФИО1 по каждому преступлению вида и размера наказания, принимает во внимание вышеизложенное, положения ст.ст.43,56 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства по делу, данные о личности виновного, наличие смягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, считает, что наказание подсудимому по каждому преступлению и по совкупности следует назначить в виде реального лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку условное осуждение не обеспечит необходимого воспитательного и исправительного воздействия. 

При назначении наказания по каждому преступлению суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, все данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд не усмотрел оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, а также данные о личности ФИО1, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом того, что судом по каждому эпизоду установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению иного участника преступлений, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 по каждому преступлению руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

При определении срока наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» согласно которому, если в результате применения ст.ст. 66 и (или) 62 УК РФ либо ст.ст. 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (например, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 162 УК РФ, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ лишение свободы назначается на срок не более 6 лет, хотя низший предел санкции составляет 7 лет).

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет правила ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Данных, свидетельствующих о невозможности отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, в материалах дела не имеется, суду не представлено.

ФИО1 задерживался в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 29 января 2025 года, в отношении него 30 января 2025 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

Судом разрешен вопрос о мере пресечения, которая в целях исполнения приговора до его вступления в законную силу не подлежит изменению.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 29 января 2025 года до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Мингазовой Т.С. по назначению за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, взысканию с подсудимого в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (первое преступление) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (второе преступление) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (третье преступление) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст.30, п.«а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (четвертое преступление) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по ч. 3 ст.30, п.п.«а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (пятое преступление) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. N186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 по настоящему приговору с 29.01.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 180,46 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 42,34 грамма, магнит округлой формы, фрагменты фольги, электронные весы - хранить в камере хранения наркотиков ФКУ ЦХ и СО МВД по Республике Марий Эл до принятия окончательного решения по уголовному делу №; первоначальные упаковки наркотического средства: полимерные пакеты, пакеты с комплементарными застежками, отрезки полимерной липкой ленты белого цвета, сотовые телефоны, ответ ПАО «МТС» - хранить при уголовном деле № до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Д.И. Пестов